
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
D ER\RTA M E^^M )ELBEN I

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 022/2021-2022 
Santísima Trinidad, 16 de septiembre del 2021

VISTOS:

La Constitución Política del Estado; la Ley Marco de Autonomía y 
Descentralización "Andrés Ibáñez" del 19 de julio de 2010, el Reglamento 
Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni, el Informe Técnico Administrativo con CITE: 
OMAF/ALDB N° 006-A/2021, de fecha 02 de septiembre de 2021, 
Informe Jurídico ALDB/ALA N° 21-A/2021 de fecha 02 de septiembre de 
2021 y,

CONSIDERANDO:

Que, los Artículos 277 de la Constitución Política del Estado y 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización Andrés Ibáñez señalan que 
el Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una 
Asamblea Legislativa Departamental, facultad deliberativa, fiscalizadora 
y legislativa en el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo

Que, el Artículo 300 numeral 26 de la Constitución Política del Estado 
establece como competencia exclusiva de los Gobiernos Departamentales 
Autónomos, la de elaborar, aprobar y ejecutar sus programas de 
operaciones y su presupuesto

Que, el Articulo 321 de la Constitución Política de Estado, en su 
parágrafo I, determina que la administración económica y financiera del 
Estado y de todas las entidades públicas se rige por su presupuesto

Que, la Ley Marco de Autonomía y Descentralización "Andrés Ibáñez" N° 
031, en su Artículo 101, parágrafo II, indica que el régimen eco 
financiero establece la forma de asignación de recursos a las 
territoriales autónomas y las facultades para su administració

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 4 de la Ley 2042 de Administración Presupí 
dispone que las asignaciones presupuestarias de gasto aprobadas

de Presupuesto de cada año constituyen límites máximos y su 
se sujetará a los procedimientos legales que en cada partida

C/ 9 de abril entre Bolívar y Félix Pinto Edif. Hotel M i Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-2260



A sam blea  le g isla t iv a
DEPARTAMENTAL DEL BENI

sean aplicables, así como toda modificación dentro de estos límites 
deberá efectuarse Según el Reglamento de Modificaciones 
Presupuestarias

Que, el Artículo 5 de la citada Ley dispone que ninguna entidad pública 
pueda comprometer ni ejecutar gasto alguno con cargo a recursos no 
declarados en sus presupuestos aprobados

CONSIDERANDO:

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni tiene como objeto 
establecer las reglas aplicables a sus deliberaciones y debates, siendo su 
uso y aplicación de cumplimiento obligatorio para las y los Asambleístas 
Departamentales, servidoras y servidores públicos bajo su dependencia, 
y cuantos intervengan en el funcionamiento y procedimientos de la 
Asamblea.

Que, el Articulo 25 Numeral 5 del citado Reglamento establece que el 
Pleno tiene la atribución de aprobar autónomamente su presupuesto, 
ejecutarlo y reformularlo de acuerdo a las necesidades del Órgano 
Legislativo Departamental

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 16 de septiembre del presente año, el Oficial Mayor 
Administrativo y Financiero remite ante el Pleno de esta Asamblea el 
Informe Técnico Administrativo con CITE: OMAF/ALDB N° 006-A/2021, 
mediante el cual se incluye el Presupuesto Institucional Inicial Gestión 
2022 de este Órgano Legislativo por un monto total de Bs.
19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 bolivianos), distribuidos 
conforme a los anexos adjuntos al referido informe, solicitando al Pleno „ 
su aprobación.

Que, en fecha 16 de septiembre del presente año, la J 
ADMINISTRATIVA DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTA 
DEL BENI remite ante el Pleno de esta Asamblea el INFORME J 
ALDB/ALA N° 21-A/2021, mediante el cual se respalda el 
Técnico Administrativo con CITE: OMAF/ALDB N° 006-A/2021 

lo r Administrativo y Financiero para remitir ante el pleno.

C/ 9 de abril entre Bolivar y Félix Pinto Edif. Hotel M i Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-2260



A sam blea  le g isla t iv a
DEPARTAMENTAL DEL BENI

Que, en Sesión Ordinaria N°032/2021-2022 de fecha 16 de septiembre 
de 2021, el Pleno de esta Asamblea aprobó por unanimidad de votos el 
Presupuesto Institucional Inicial Gestión 2022 de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni, correspondiendo para el efecto dictar la presente 
resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO 

DE SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. APROBAR el Presupuesto Institucional Inicial de 
la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, Gestión 2022, por un 
monto total de Bs. 19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00/100 
Bolivianos), distribuidos conforme a los anexos adjuntos.

ARTÍCULO SEGUNDO. Forman parte indisoluble de la presente 
Resolución los cuadros de distribución del presupuesto aprobado, así 
como el Informe Técnico Administrativo con CITE: OMAF/ALDB N°006- 
A/2021 y el INFORME JURÍDICO ALDB/ALA N° 21-A/2021.

Es dictada en el Hemiciclo de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni a los dieciséis (16) días del mes de septiembre de dos mil veintiún 
años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase;

PRIMERA SECRETARIA



Asamblea Legislativa Departamental del Benl

INFORME TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
CITE: OMAF/ALDB N° 006-A/2021

DE

REF

Sra. Cecilia Giraldo Justiniano 
PRESIDENTE ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL Bí

Lie. Freddy Daleney Granier
OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIER

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2022 PARA LA ASAMBLEA 
LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

BENI

FECHA: Santísima Trinidad, 02 de Septiembre de 2021

Señora Presidente:

Remito a su Autoridad Informe Técnico de Proyecto de Presupuesto para la 
gestión 2022 de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni de sus dos 
Programas denominados:

1. - “ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL “con Fte.Financ.41-117 y 
Fte.Financ.20-220 Categoría Programática 010000001.

2. - “FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL” con
Fte.Financ.41-117 y Fte.Financ.20-220 CategoríaProgramátical 6 0000088.

ANTECEDENTES:

De acuerdo a información proporcionada por la Dirección de Programación de 
Operaciones de la Gobernación del Beni, se ha asignado a la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni como presupuesto inicial para la gestión 
2022, Bs. 19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 Bolivianos).

Es bueno manifestar que el Presupuesto “Ideal" para el funcionamiento de la 
Asamblea para la siguiente Gestión 2022 es de 23,000.000.- - (Veintitrés Millones 
00/100 Bolivianos siempre cuando no existan variaciones sobre aspectos como:

- Se modifique lo escalo salarial de funcionamiento 2022, así como la 
equivalencia de función del personal eventual, ambas vigentes.

Teléfonos Adnu: (3) 46 29900 / 46 27836 -  Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

- Se modifique la cantidad de número de casos en las planillas de 
funcionamiento y de eventual 2022, respecto a la próxima gestión

- Se mantenga la cantidad de pasajes por derecho asignados 
mensualmente a cada asambleísta.

PROPUESTA DE FINANCIAM1ENTO

Tal como se ha descrito líneas arriba, el presupuesto asignado por la 
Gobernación a la Asamblea Departamental para la gestión 2022, es de Bs.
19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 Bolivianos), distribuidos en los rubros 
que figuran en el cuadro siguiente:

Q

DISTRIBUCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO ALDB 2022 POR RUBRO

RU BRO D ESCRIPCIÓ N M O N TO %

10000 SER V IC IO S PER SO N A LES 13.193.916,00 69,44

20000 SER V IC IO S NO PERSO N A LES 4.9 37.076,00 25,98

30000 M A TER IA LES Y SU M IN ISTR O S 869.008,00 4,57

40000 A CTIV O S REALES 0,00 0,00

T O T A L PR ESU P U ESTO  A SIG N A D O  (Bs.) 19.000.000,00 100,00

Los Bs. 19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 Bolivianos) se tiene previsto 
que sean asignados a 2 Programas, los que están dirigidos a garantizar el 
funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, de 
acuerdo al cuadro siguiente:

DISTRIBUCIÓN DE PRESUPUESTO ALDB 2022 POR PROGRAMAS

PR O G R A M A M O N TO %

A D M IN ISTRA CIO N  A SA M B LEA  D EPA R TA M EN TA L 8.840.672,00 46,53

FO RTA LECIM IEN TO  LE ISLA TiV O  A SA M B LEA  DPTAL. 10.159.328,00 53,47

T O TA L P R ESU P U ESTO  A SIG N A D O  (Bs.) 19.000.000,00 100,00

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 -  Dirección: Catte 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

Hago notar que dicha propuesta de Presupuesto tue elaborada considerando 
lo siguiente:

1. El número de Personal de Funcionamiento (Partida Presupuestaria 11700) 
es de 40 casos, correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

2. El número de Personal Eventual (Partida Presupuestaria 12100) es de 71 
casos, correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

3. El número de Personal Consultorio de Línea (Partida Presupuestaria 25220) 
es de 36 casos, correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

4. El techo presupuestario no es suficiente pero se priorizo necesidades de la 
Asamblea para la gestión 2022, los Servicios Básicos estarán garantizados 
de Enero a Diciembre 2022 (Agua, Luz, Teléfono e Internet).

5. Tres (3) pasaje por derecho al mes, para cada Asambleístas 
correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

6. Se ha mantenido el costo de Alquiler del Inmueble donde funciona la 
ALDB. correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

DISTRIBUCION PROGRAMATICA:

Para el funcionamiento de la Asamblea Departamental del Beni, equivalente a 
Bs. 8,840.672 (Ocho millones ochocientos cuarenta mil seiscientos setenta y dos 
00/100 Bolivianos).- destinados al Programa “ADMINISTRACION DE ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL” para la Gestión 2022. Distribuidos de acuerdo a lo siguiente^

PARTIDA DESCRIPCION MONTO

10000 SERVICIOS PERSONALES
8.840.672,00

11700 Sueldos
6.984.288,00

11220 Bono de antigüedad 61.284,88

13110 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% 704.558,00

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

13120 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% 120.479,00

13131 Aporte patronal Solidario 3% 211.367,00

13200 Aporte Patronal Vivienda 2 % 140.912,00

11400 Aguinaldo 587.131,04

11600 Asiganciones Familiares 24.000,00

15400 Otras Previsiones 6.652,08

TOTAL 8.840.672,00

El Programa “FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL”, se estableció 
de parte del Ejecutivo Departamental, un techo presupuestario inicial 
equivalente a Bs. 10.159.328,00 (Diez millones ciento cincuenta y nueve mil 
trescientos veintiocho 00/100 Bolivianos).- los mismos que han sido distribuidos 
en las siguientes partidas Presupuestarias:

PARTIDA DESCRIPCION MONTO

10000 SERVICIOS PERSONALES
4.353.244,00

12100 Personal Eventual
3.804.272,40

13110 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% 324.210,00

13120 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% 55.440,00

13131 Aporte patronal Solidario 3% 97.263,00

13200 Aporte Patronal Vivienda 2 % 64.842,00

15400 Otras Previsiones 7.216,60

20000 SERVICIOS NO PERSONALES
4.937.076,00

21200 Energía Eléctrica 138.240,00

21300 Agua 27.120,00

21400 Telefonía 248.400,00

21600 Internet 64.800,00

22110 Pasajes al Interior del Pais 742200,00

Teléfonos Adrrt: (3) 46 29900 / 46 27836 -  Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Benl

22120 Pasajes al Exterior del País 4.000,00

22210 Viáticos por viajes al Interior del País 236.766,00

22220 Viáticos por viaje al Exterior del País 10.000,00

23100 Alquiler de Inmuebles 480.000,00

23400 Otros Alquileres 3.200,00

24110 Mant. Y Reparación de Inmuebles 31.200,00

24120 Mant. Y Reparación de Vhlculos 46.500,00

25220 Consultores Individuales de Lineas 2.451.000,00

25500 Publicidad 252.000,00

25600 Serv.de Imprenta .Fotocoplados y Fotografíeos 39.650,00

25900 Servicios Manuales 36.000,00

26610 Servicios Públicos 114.000,00

26990 Otros 12.000,00

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS
869.008,00

31120 Gastos por Alimentación y Otros Similares 109200,00

32100 Papel 99.600,00

39500 Periódicos y Boletines 56.160,00

33200 Confecciones Textiles 2.500,00

34110 Combustible, Lubricantes y sus Derivados 67.284,00

34300 Llantas y Neumáticos 18.600,00

34500 Herramientas menores 12.600,00

39100 Material de Limpieza e Higiene 211.680,00

39500 Utiles de Escritorios y Oficinas 230.400,00

39700 Utiles y Materiales Eléctricos 23.760,00

39800 Otros Repuestos y Accesorios 37.224,00

TOTAL 10.159.328,00

Teléfonos A d m (3) 46 29900 /  46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

Es pertinente aclarar que el actual presupuesto asignado para la Asamblea 
durante la gestión 2022, ES INSUFICIENTE, ya que no alcanzaría para cubrir 
todas las necesidades requeridas para el normal funcionamiento del Órgano 
Legislativo de Enero a Diciembre 2022.

CONCLUSIONES

1. Por todo lo expuesto, se concluye que el presupuesto NECESARIO para el 
funcionamiento de la Asamblea para la siguiente Gestión 2022 es de Bs.
23.000.000,00.- (Veintitrés Millones 00/100 Bolivianos).

RECOMENDACIONES

1. Por la importancia del tema y con el propósito de consolidar el 
Presupuesto 2022 de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, 
solicito a su Autoridad, que el presente informe sea analizado y Remitido 
el mismo con todos sus documentos adjuntos al Pleno de la Asamblea 
para su consideración y Aprobación por las Instancias Correspondientes.

Es cuanto informo a su Autoridad para los fines consiguientes, sin otro particular 
reciba mi atento y cordial saludo

Atte.

Lie.
OFICIAL 
Y RESP A D M IR A T IV O  
ASAMBLEA LEGISLATIVA

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

INFORME TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
CITE: OMAF/ALDB N° 006-A/2021

A : Sra. Cecilia Giraldo Justiniano 
PRESIDENTE ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL^ BENI

DE : Lie. Freddy Daleney Granier f  J ■ 
OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO^ W

REF : PROYECTO DE PRESUPUESTO 2022 PARA LA ASAMBLEA 
LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

FECHA: Santísima Trinidad, 02 de Septiembre de 2021

Señora Presidente:

Remito a su Autoridad Informe Técnico de Proyecto de Presupuesto para la 
gestión 2022 de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni de sus dos 
Programas denominados:

1. - “ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL “con Fte.Financ.41-117 y 
Fte.Financ.20-220 Categoría Programática 010000001.

2. - “FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL” con
Fte.Financ.41-117 y Fte.Financ.20-220 CategoríaProgramátical 6 0000088.

ANTECEDENTES:

De acuerdo a información proporcionada por la Dirección de Programación de 
Operaciones de la Gobernación del Beni, se ha asignado a la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni como presupuesto inicial para la gestión 
2022, Bs. 19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 Bolivianos).

Es bueno manifestar que el Presupuesto “Ideal” para el funcionamiento de la 
Asamblea para la siguiente Gestión 2021 es de 23,000.000.- - (Veintitrés Millones 
00/100 Bolivianos siempre cuando no existan variaciones sobre aspectos como:

- Se modifique la escala salarial de funcionamiento 2022, así como la 
equivalencia de función del personal eventual, ambas vigentes.

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Boliiña



*
*•

Asamblea Legislativa Departamental del Beni

- Se modifique la cantidad de número de casos en las planillas de 
funcionamiento y de eventual 2022, respecto a la próxima gestión

- Se mantenga la cantidad de pasajes por derecho asignados 
mensualmente a cada asambleísta.

PROPUESTA DE FINANCIAMIENTO

Tal como se ha descrito líneas arriba, el presupuesto asignado por la 
Gobernación a la Asamblea Departamental para la gestión 2022, es de Bs.
19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 Bolivianos), distribuidos en los rubros 
que figuran en el cuadro siguiente:

DISTRIBUCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO ALDB 2022 POR RUBRO

RU BRO D ESCRIPCIÓ N M O N TO %

10000 SER V IC IO S PER SO N A LES 13.193.916,00 69,44
20000 SER V IC IO S NO PERSO N A LES 4.9 37 .07 6,0 0 25,98
30000 M A TERIA LES Y SU M IN ISTR O S 869.008,00 4,57
40000 A CTIV O S REALES 0,00 0,00

T O T A L PR ESU P U ESTO  A SIG N A D O  (Bs.) 19 .000.000,00 100,00

Los Bs. 19.000.000,00- (Diecinueve Millones 00 /100 Bolivianos) se tiene previsto 
que sean asignados a 2 Programas, los que están dirigidos a garantizar el 
funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, de 
acuerdo al cuadro siguiente:

DISTRIBUCIÓN DE PRESUPUESTO ALDB 2022 POR PROGRAMAS

PR O G R A M A M O N TO %

A D M IN ISTR A C IO N  A SA M B LEA  D EPA R TA M EN TA L 8.840.672,00 46,53

FO RTA LECIM IEN TO  LEISLA TIV O  A SA M B LEA  DPTAL. 10.159.328,00 53,47

T O T A L PR ESU P U ESTO  A SIG N A D O  (Bs.) 19.000.000,00 100,00

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



A

Asamblea Legislativa Departamental del Benl

Hago notar que dicha propuesta de Presupuesto tue elaborada considerando 
lo siguiente:

1. El número de Personal de Funcionamiento (Partida Presupuestaria 11700) 
es de 40 casos, correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

2 . El número de Personal Eventual (Partida Presupuestaria 12100) es de 71 
casos, correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

3. El número de Personal Consultorio de Línea (Partida Presupuestaria 25220) 
es de 36 casos, correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

4. El techo presupuestario no es suficiente pero se priorizo necesidades de la 
Asamblea para la gestión 2022, los Servicios Básicos estarán garantizados 
de Enero a Diciembre 2022 (Agua, Luz, Teléfono e Internet).

5. Tres (3) pasaje por derecho al mes, para cada Asambleístas 
correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

6. Se ha mantenido el costo de Alquiler del Inmueble donde funciona la 
ALDB. correspondiente de Enero a Diciembre 2022.

DISTRIBUCION PROGRAMATICA:

Para el funcionamiento de la Asamblea Departamental del Beni, equivalente a 
Bs. 8,840.672 (Ocho millones ochocientos cuarenta mil seiscientos setenta y dos 
00/100 Bolivianos).- destinados al Programa “ADMINISTRACION DE ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL” para la Gestión 2022. Distribuidos de acuerdo a lo siguiente:

PARTIDA DESCRIPCION MONTO

10000 SERVICIOS PERSONALES
8.840.672,00

11700 Sueldos
6.984.288,00

11220 Bono de antigüedad 61.284,88

13110 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% 704.558,00

Teléfonos Adm: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

13120 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% 120.479,00

13131 Aporte patronal Solidario 3% 211.367,00

13200 Aporte Patronal Vivienda 2 % 140.912,00

11400 Aguinaldo 587.131,04

11600 Asiganciones Familiares 24.000,00

15400 Otras Previsiones 6.652,08

TOTAL 8.840.672,00

El Programa “FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL”, se estableció 
de parte del Ejecutivo Departamental, un techo presupuestario inicial 
equivalente a Bs. 10.159.328,00 (Diez millones ciento cincuenta y nueve mil 
trescientos veintiocho 00/100 Bolivianos).- los mismos que han sido distjjlquidos 
en las siguientes partidas Presupuestarias: x~\ A

PARTIDA DESCRIPCION MONTO ^

10000 SERVICIOS PERSONALES
4.353244,00

12100 Personal Eventual
3.804.272,40

13110 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% 324.210,00

13120 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% 55.440,00

13131 Aporte patronal Solidario 3% 97.263,00

13200 Aporte Patronal Vivienda 2 % 64.842,00

15400 Otras Previsiones 7.216,60

20000 SERVICIOS NO PERSONALES
4.937.076,00

21200 Energía Eléctrica 138240,00

21300 Agua 27.120,00

21400 Telefonía 248.400,00

21600 Internet 64.800,00

22110 Pasajes al Interior del Pais 742200,00

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

22120 Pasajes ai Exterior del País 4.000,00

22210 Viáticos por viajes al Interior del País 236.766,00

22220 Viáticos por viaje al Exterior del País 10.000,00

23100 Alquiler de Inmuebles 480.000,00

23400 Otros Alquileres 3.200,00

24110 Mant. Y Reparación de Inmuebles 31.200,00

24120 Mant. Y Reparación de Vhículos 46.500,00

25220 Consultores Individuales de Lineas 2.451.000,00

25500 Publicidad 252.000,00

25600 Serv.de Imprenta,Fotocopíados y Fotografíeos 39.650,00

25900 Servicios Manuales 36.000,00

26610 Servicios Públicos 114.000,00

26990 Otros 12.000,00

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS
869.008,00

31120 Gastos por Alimentación y Otros Similares 109.200,00

32100 Papel 99.600,00

39500 Periódicos y Boletines 56.160,00

33200 Confecciones Textiles 2.500,00

34110 Combustible, Lubricantes y sus Derivados 67.284,00

34300 Llantas y Neumáticos 18.600,00

34500 Herramientas menores 12.600,00

39100 Material de Limpieza e Higiene 211.680,00

39500 Utiles de Escritorios y Oficinas 230.400,00

39700 Utiles y Materiales Eléctricos 23.760,00

39800 ____Ar \



Asamblea Legislativa Departamental del Beni

Es pertinente aclarar que el actual presupuesto asignado para la Asamblea 
durante la gestión 2022, ES INSUFICIENTE, ya que no alcanzaría para cubrir 
todas las necesidades requeridas para el normal funcionamiento del Órgano 
Legislativo de Enero a Diciembre 2022.

CONCLUSIONES

1. Por todo lo expuesto, se concluye que el presupuesto NECESARIO para el 
funcionamiento de la Asamblea para la siguiente Gestión 2022 es de Bs.
23.000.000,00.- (Veintitrés Millones 00/100 Bolivianos).

RECOMENDACIONES

1. Por la importancia del tema y con el propósito de consolidar el 
Presupuesto 2022 de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, 
solicito a su Autoridad, que el presente informe sea analizado y Remitido 
el mismo con todos sus documentos adjuntos al Pleno de la Asamblea 
para su consideración y Aprobación por las Instancias Correspondientes.

Es cuanto informo a su Autoridad para los fines consiguientes, sin otro particular 
reciba mi atento y cordial saludo

Atte.

Lie. r
OFICIAL MAYOR A D M IR A T IV O  Y FINANCIERO 
Y RESP. ADMINISTRATIVO fX¿A ASAMBLEA-RAA 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAL. DEL BENI

Teléfonos Adm.: (3) 46 29900 / 46 27836 - Dirección: Calle 18 de noviembre s/n Ex Restaurant Shangai
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental 4el Beni

INFORME JURÍDICO ALDB/ALA N° 21-A/2021

FECHA: Santísima Trini4a4 2 4e septiembre 4el 2021.

A: Lie. Fre44y Daleney Granier
OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO y RESPONSABDE 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

DE: Abog. Silvana Karyn Vaca Ruiz
ASESORA JURÍDICA ADMINISTRATIVA DE LA ASAMBLEA 
LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

ASUNTO: INFORME SOBRE PRESUPUESTO INSTITUCIONAL - GESTIÓN 2022 
PARA LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI.-

Señor Oficial Mayor:

Existien4o la necesidad 4e aprobar el Presupuesto para la Gestión 2022 4e la Asamblea 
Legislativa Departamental 4el Beni, por un monto 4e Bs. 19.000.000.- (DIECINUEVE 
MILLONES 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS), 4e acuerdo a Informe Técnico A4ministrarivo 4e fecha 02 
4e septiembre 4el 2021, informo lo siguiente:

I. MARCO NORMATIVO.-

La Constitución Política 4el Esta4o en su Art. 277 establece que los Gobiernos Departamentales 

Autónomos estarán constitui4os por una Asamblea Legislativa Departamental con faculta4es 
4eliberativas, fiscaliza4oras y legislativas en el ámbito 4e sus competencias y por un Órgano 

Ejecutivo; esta 4isposición es concor4ante con el Articulo 31 4e la Ley N° 031 4e 19 4e junio 4e 
2010 Ley Marco 4e Autonomía y Descentralización "An4rés Ibáñez"

Calle 9 de Abril S/N, entre Av. Bolívar y Calle Félix Pinto Saucedo/ Telf. 46-21351 (Int. 20)
Trinidad -  Beni -  Bolivia



Asamblea Legislativa Departamental 4el Beni
Por su parte el texto constitucional en su A r t  500, numeral 26), señala entre las competencias 
exclusivas 4e los Gobiernos Autónomos Departamentales, se encuentra la 4e elaborar, aprobar 
y ejecutar sus programas 4e operaciones y su presupuesto.

En este senti4o, la Ley N° 204-2 4el 21 4e 4iciembre 4e 1999, Ley 4e A4ministración 
Presupuestaria, a través 4e su Art. 4- 4ispone gue las asignaciones presupuestarias 4e gasto 
aproba4as por la Ley 4e Presupuesto eje ca4a año, constituyen límites máximos 4e gasto y su 
ejecución se sujetará a los proce4imientos legales que en ca4a parti4a sean aplicables, 4ejan4o 
claramente estableci4o que to4a mo4ificación 4entro 4e estos límites 4eberá efectuarse según 
se establece en el reglamento 4e mo4ificaciones presupuestarias.

Esta misma ley en su Art. 5 4ispone que las enti4a4es públicas no pue4an comprometer ni 
ejecutar gasto alguno con cargo a recursos no 4ecIara4os en sus presupuestos aproba4os.

II. ANALISIS.-

De acuer4o al 4etalle consigna4o en los Anexos 4eí Informe Técnico A4ministrativo CITE: 
OMAF/ALDB N° 006-A /2021, 4el 02 4e septiembre, se propone asignar la suma 4e Bs. 
8.84-0.672,00.- COCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL SEIS MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y DOS 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) al Programa "A4ministración 4e la 
Asamblea Departamental" y la suma 4e Bs. 10.159.528,00.- (DIEZ MILLONES CIENTO 
CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) al 
Programa "Fortalecimiento Legislativo Asamblea Departamental" hacien4o un total 4e Bs.
19.000.000.- (DIECINUEVE MILLONES 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) para la Gestión 2022.

En este senti4o y en aplicación 4e las normas legales prece4entemente señala4as se 4ebe 
enten4er que la propuesta 4e asignar las sumas 4escritas cumple con las exigencias señala4as en 
el or4enamiento jurí4ico en actual vigencia y tiene como objetivo cubrir gastos como ser 
servicios personales, servicios no personales, materiales, suministros activos reales, mismos que 
serán 4istribui4os conforme al 4etalle inserto en los Anexos 4el Informe Técnico 
A4ministrativo con CITE: OMAF/ALDB N° 006 -A /2 02 0 .

Calle 9 de Abril S/N, entre Av. Bolívar y Calle Félix Pinto Saucedo/ Telf. 46-21351 (Int 20)
Trinidad -  Beni -  Boliiria



Asamblea Legislativa Departamental del Beni
Por ello, la aprobación de esta asignación debe ser remitido a la comisión 4e bacien4a para que 
posteriormente sea aproba4o me4iante Resolución de Asamblea, pues conforme a lo 
preceptua4o por Art. 25, Núm. 5) 4el Reglamento Interno 4e Organización y Funcionamiento 
de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, es atribución del Pleno aprobar 
autónomamente su presupuesto, ejecutarlo y reformularlo 4e acuerdo a las necesidades del 
Órgano Legislativo Departamental.

III. CONCLUSIONES.- En mérito a lo expuesto se llega a las siguientes conclusiones-.

1. La propuesta de asignación presupuestaria para la Gestión 2022 de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni solicitada por el Oficial Mayor Administrativo, 
cumple con todos los requisitos legales necesarios para su consideración y aprobación 
por el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni.

2. El Informe Técnico Administrativo con CITE-. OMAF/ALDB N° 006-A /2021, cumple 
con los requisitos exigidos por el Art. 25, Núm. 5) del Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni.

3. La propuesta de asignar la suma de Bs. 8.84-0.672,00- COCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS Cl/ARENTA MIL SEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y DOS 0 0 /1 0 0  
BOLI VIANOS) al Programa "Administración de la Asamblea Departamental" la suma de 
Bs. 10.159.328,00.- (DIEZ MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL 
TRESCIENTOS VEINTIOCHO 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) al Programa "Fortalecimiento 
Legislativo Asamblea Departamental' haciendo un total de Bs. Bs. 19.000.000.- 
(DIECINUEVE MILLONES 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) para la Gestión 2022, cumple con 
las exigencias señaladas en el ordenamiento juMico en actual vigencia y tiene como 
objetivo servicios personales, seivicios no personales, materiales, suministros activos 
reales, mismos que serán distribuidos conforme al detalle inserto en los Anexos del 
Informe Técnico Administrativo con CITE: OMAF/ALDB N° 0 0 6 -A /2 0 2 1, no 
contraviene las normas legales en actual vigencia.

4-. Con la finalidad de aprobar la asignación solicitada corresponde remitir a la comisión de 
hacienda para que posteriormente el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental 
emita la correspondiente Resolución de Asamblea.

IV. RECOMEN PACIONES.-

Por lo anteriormente expuesto, corresponde recomendar a su autoridad:

Calle 9 de Abril S/N, entre Av. Bolívar y Calle Félix Pinto Saucedo/ Telf. 46-21351 (Int. 20)
Trinidad -  Beni — Boliiria



*

Asamblea Legislativa Departamental del Beni
1. Remitir ante la comisión de hacienda el proyecto de presupuesto Gestión 2022, de la 

Asamblea Legislativa Departamental del Beni para su respectiva consideración de asignar 
la suma de Bs. 8.840.672,00.- COCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL 
SEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y DOS 0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) al Programa 
"Administración de la Asamblea Departamental" la suma de Bs. 10.159.328,00.- (DIEZ 
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO 
0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) al Programa "Fortalecimiento Legislativo Asamblea 
Departamental" haciendo un total de Bs. Bs. 19.000.000.- (DIECINUEVE MILLONES 
0 0 /1 0 0  BOLIVIANOS) para la Gestión 2022, para gue posteriormente sea tratada por 
el Pleno de Asamblea Legislativa Departamental del Beni para su consideración y 
aprobación mediante Resolución de Asamblea.

Cc/Arch.

Calle 9 de Abril S/N, entre Av. Bolívar y Calle Félix Pinto Saucedo/ Telf. 46-21351 (Int. 20)
Trinidad -  Beni -  Bolivia



V

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA (DA) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
UNIDAD EJECUTORA (UE) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
PROGRAMA/PROYECTO ADMINISTRACION DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

FECHA 2/9/2021
PRESUPUESTO Bs. 8.840.672

GOBIERNO AUTÓNOM O DEPARTAMENTAL DEL BENI

GESTION 2022
FECHA DE INICIO 1/1/2022
FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022
APERTURA PROGRAMÁTICA
CODIGO SISIN
FORMA DE ADM.

ARTICULACIÓN 
PGOES_ OBJETIVO INSTITUCIONAL GAD- 

BENI (PEI)

U)
OBJETIVO DEL AREA (PTDI 

2020 Y PEI)

(2)

OBJETIVO DE GESTION 
INSTITUCIONAL

O)
OBJETIVO GENERAL DEL 
PROGRAMA/PROYECTO

OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL PROGRAMA 
/PROYECTO

OBJETIVOS DE GESTIÓN DEL 
PROGRAMA/PROYECTO

INDICADORES DE OBJETIVOS DE GESTIÓN

P ro m o ve r e l D e sarro llo  
D e p a rta m e n ta l a través  de l 
e je rc ic io  de sus facu ltades 
co n fe rid as  p o r  la  CPE y  la 
Ley M arco de A u to no m ía s  
para d e lib e ra r, f is c a liz a r y  
leg is la r, en ben e fic io  de la 
p ob la c ió n  ben iana .

CONFIANZA: C o nso lid a r 
una nueva gestión  p úb lica  
d e p a rta m e n ta l con 
d em ocrac ia  in te rc u ltu ra l y  
c u ltu ra  in s titu c io n a l con 
tra nsp a ren c ia  y  
re sp on sab ilida d  p ub lica

P ro m o ve r la m od ern iza c ió n  
in s titu c io n a l de la 
A sam blea Leg is la tiva  
D e pa rta m e n ta l para  te n e r 
una ges tión  p úb lica  
d ep a rtam e n ta l con 
dem ocrac ia , e fic ien c ia  y  
transpa renc ia .

P e rm it ir  e l fu n c io na m ien to  
de la A sam blea Leg is la tiva  
D e pa rtam enta l en el m arco 
de las func iones  y  
a tr ib u io n e s  estab lecidas en 
la  CPE

FUNCIONAMIENTO DE LA ALDB: 
P e rm it ir  el fun c io na m ien to  
L eg is la tivo  y  A d m in is tra t iv o  de la 
ALDB, generando un tra b a jo  o p tim o  
y  acorde  a los lin e a m ie n to s  
estab lec idos en el PTDI de l GAD del 
Beni, para  C o n tr ib u ir  al d e s a rro llo  
in te g ra l de l d e p a rta m e n to  en el 
p e r id o  2022.

1.- G a ran tiza r recursos específicos 
para las p la n illa s  de las a u to rid ad e s  
e lectas (A sam bleís tas), así com o los 
fu n c io n a rio s  de la p lan ta  
A d m in is tra t iv a  y  Técnica, 
asegum ado e l fu n c io n a m ie n to  de la 
A LD  Beni y  e l c u m p lim ie e n to  de las 
func iones leg is la tiva s  d e l p e r io d o  
2022

140 Sesiones d e l Pleno

C antidad de Leyes A probadas

RESPONSABLE

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier O FIC IA L M A YO R  A D M IN ISTR A TIV O  Y  FIN A N C IER O
LÍC■ L 1 ■fU* f '> r \r R0

asawbila

APROBADO POR: Freddy Daleney Granier O FICIAL M AYO R  A D M IN ISTR A TIV O  Y  F IN A N C IER O

FORMULARIO POA-Ol



AREA FUNCIONAL ASAM BLEA LEGISLATIVA DEPARTAM ENTAL DEL BENI FECHA DE INICIO 1/1/2022

UNIDAD FUNCIONAL ASAM BLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022

PROGRAMA ADMINISTRACION DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMEN APERTURA PROGRAMATICA

GESTION 2022 CODIGO SISIN

PRESUPUESTO Bs. 8.840.672 FORMA DE ADM.

OBJETIVOS DE GESTIÓN N° DETERMINACIÓN DE OPERACIONES METAS RESPONSABLE
FECHA

INICIO CONCLUS.

1.- G a ra n t iz a r  r e c u r s o s  e s p e c í f ic o s  

p a ra  las p la n illa s  d e  las 

a u to r id a d e s  e le c ta s  

(A s a m b le ís ta s ) ,  a s í c o m o  lo s  

fu n c io n a r io s  d e  la  p la n ta  

A d m in is t ra t iv a  y  T é c n ic a , 

a s e g u rn a d o  e l fu n c io n a m ie n to  d e  

la  A L D  B en i y  e l c u m p lim ie e n to  d e  

la s  fu n c io n e s  le g is la t iv a s  d e l 

p e r io d o  2 0 1 6 -2 0 2 0

1
P a g o  d e  P la n illa s  d e  lo s  A s a m b le s ita s  D e p a r ta m e n ta le s ,  

d e  a c u e rd o  a e s c a la  v ig e n t e .

A s is te n c ia  d e  lo s  A s a m b le ís ta s  a lo s  

S e s io n e s  d e l  P le n o  p a ra  r e a l iz a r  sus 

fu n c io n e s  d e  D e lib e ra c ió n , F is c a liz a c ió n  y  

L e g is la c ió n

A s a m b le ís ta s , O M A F 1 / 1 / 2 0 2 2 3 1 / 1 2 / 2 0 2 2

2
P a g o  d e  P la n illa s  d e  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  d e  

A d m in is t r a c ió n  y  A p o y o  a l P le n o , s e g ú n  e s c a la  v ig e n t e

A p o y o  d e l  p e r s o n a l A d m in is t r a t iv o  y  

T é c n ic o  en  la  la b o r  le g is la t iv a  d e  lo s  

A s a m b le ís ta s

O M A F , p e r s o n a l a d m in is t r a t iv o 1 / 1 / 2 0 2 2 3 1 / 1 2 / 2 0 2 2

RESPONSABLE NOMBRE CARGO ^ Í r m a ) FECHA

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO

L ie . J re á -y é  jjp m G jé n k T

OFICIAL MAY0<WMIN»TÍCAWD̂ WANaER0 
Y peep A^MiMKTmNO D£ IA ASAMBUA-RAA

21912021

APROBADO POR: Freddy Daleney G ranier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO

ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAL. DEL BENI

2/9/2021

FORMULARIO POA-2



SERVICIOS PERSONALES
GESTIÓN: 2022 GRUPO: 10000

AREA FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

UNIDAD FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

PROGRAMA ADMINISTRACION DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

N° OP. PERFIL PROFESIONAL Ó TÉCNICO
PERSONAL PERMANENTE VINCULAC. PRESUPUESTO PARTIDA

NIVEL SUELDO REQUERIDO TIEMPO MONTO P.P. INICIO FINAL

1 Asambleístas 2 17.233,00 28 12 5.790.288,00 11700 1/1/2022 31/12/2022

2 Oficial Mayor ALDB 3 12.500,00 1 12 150.000,00 11700 1/1/2022 31/12/2022

3 Asesores Especializados I 5 9.450,00 4 12 453.600,00 11700 1/1/2022 31/12/2022

4 Jefe de Unidad I ALDB 7 7.000,00 7 12 588.000,00 11700 1/1/2022 31/12/2022

5 Jefe de Sección I ALDB 10 5.750,00 0 12 - 11700 1/1/2022 31/12/2022

6 Secretaria I 18 3.650,00 0 12 - 11700 1/1/2022 31/12/2022

7 Bono de antigüedad Gbal. 61.284,88 11220 1/1/2022 31/12/2022

8 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% Gbal. 704.318,00 13110 1/1/2022 31/12/2022

9 Róg a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% Gbal. 120.438,00 13120 1/1/2022 31/12/2022

10 Aporte patronal Solidario 3% Gbal. 211.295,00 13131 1/1/2022 31/12/2022

11 Aporte Patronal Vivienda 2 % Gbal. 140.864,00 13200 1/1/2022 31/12/2022

12 Aguinaldo Gbal. 586.931,04 11400 1/1/2022 31/12/2022

13 Asiganciones Familiares Gbal. 24.000,00 11600 1/1/2022 31/12/2022

14 Otras Previsiones Gbal. 9.653,08 15400 1/1/2022 31/12/2022

TOTAL 40 8.840.672,00

RESPONSABLE NOMBRE CARGO /  FI^MA FECHA

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO^
Y FINANCIERO L

Of síSHHSs 2/9/2021

APROBADO POR: Freddy Daleney Granier
1

OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO 
Y FINANCIERO

S m S LE G IS L A T IV A  DPTAl. U ü.

2/9/2021

F O R M U L A R IO  P O A -2 A



s.
—i

PROGRAMACION MENSUAL Y  TRIMESTRAL DE OPERACIONES EN FUNCION DE LA ASIGNACION FINANCIERA 

PR OG RAM A: ADM INISTRACION DE LA A SAM B LEA LEG ISLA TIV A  D EPAR TAM EN TAL G E S TIÓ N : 2022

OBJETIVOS DE GESTION : OBJETIVO DEL PROGRAMA:

Permitir el funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental en el marco de 
las funciones y atributan es establecidas en la CPE

FU N CIO N AM IEN TO  DE LA ALDB:
Permitir el funcionamiento Legislativo y Administrativo de la ALD B. generando un trabajo optimo 

y acorde a los lincamientos establecidos en el PTDI del G A D  del Benl, para Contribuir al 
desarrollo integral del departamento en el perido 2022.

N ' OPERACIONES
PROGRAMACION FINANCIERA SOLICITADA

METAS Q2B 9% 16% 23% 31% 39% 47% 54% 62% 70% 78% 86% 100%
TOTAl

p.p. ENE F€B MAR ABR MAY JUN iül AGO SEP OCT NOV DIC

1

1. - Pago de Planillas de los 
Asambleístas Departamentales, de 
acuerdo a escala vigente.

2. - Pago de Planillas de funcionarlos 
públicos de Administración y Apoyo 
al Pleno, según escala vigente

Asistencia de los Asambleístas a los 
Sesiones del Pleno para realizar sus 
fundones de Deliberación, Fiscalización y 
Legislación

Apoyo del personal Administrativo y 
Técnico en la labor legislativa de los 
Asambleístas

11700 581.824 581.824 581.824 581.824 581.824 581.824 581 824 581.824 581.824 581.824 581.824 581.824 6.981.488

11220 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 5.107 61.285

u n o 58.693 58.693 58.693 58.693 58 693 58.693 58.693 58.693 58.693 58.693 58.693 58 693 704.318

13120 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 10.037 120.438

13131 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 17.608 211.295

13200 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 11.739 140.864

11400 - - * 586.931 586.931

11600 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2 000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 24.000

15400 804 804 804 804 804 804 804 804 804 804 804 804 9.653

TOTAL 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 687.812 1.274.743 8.840.472

RESPONSABLE NOMBRE CARGO ¿IRMA \  FECHA

ELABORADO Freddy Daleney G ranier O F IC IA L  M A Y O R  A D M IN IS TR A T IV O  Y  F IN A N C IE R O 14/9 /2020

APROBADO Freddy Daleney G ranier

1

O FIC IA L  M A Y O R  A D M IN IS TR A T IV O  Y  F IN A N C IE R O

M S ? a’ S iNISTRATNO DE IA ASAIJIIArJAA 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAl. DEL BENi 14 /9 /2020

FORMULARIO POA-4



MEMORIA DE CALCULO

(--------- ---------------------------------------------------------------------------------------------
MEMORIA DE CALCULO Servicios Personales 10000

>........... ........................... ........................................................................................................
UNIDAD: GOBIERNO A U T O N O M O  DEPARTAM ENTAL DEL BENI Cat. Prg. 01 0000 001 ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

DA: ASAM BLEA LEGISLATIVA DEPARTAM ENTAL FTE 41 Transía randas T.G.N.

UE: ASAM BLEA LEGISLATIVA DEPARTAM ENTAL Org. 117 T.G.N.-Impuasto Especial a los Hidrocarburos y sus Derivados

No.
PARTIDA

PRESUPUESTARIA

PERSONAL PERMANENTE -
CANTIDAD NÚMERO DE EMPLEADOS

FRECUENCIA
PERMANENTES

DENOMINACION DEL PUESTO NIVEL
EXISTENTE HABER

MENSUAL
COSTO

MENSUAL
COSTO ANUAL AGUINALDO (11400)

1 11700 Asambleístas 2 28 12 17.233,00 482.524,00 5.790.288,00 482.524,00

2 11700 Oficial Mayor ALDB 3 1 12 12.500,00 12.500,00 150.000,00 .(Xión

3 11700 Asesores Especializados 1 6 4 12 9 450,00 37 800,00 453.600,00 37.800,00

4 11700 Jefe de Unidad 1 ALDB 7 7 12 7.000,00 49.000,00 588.000,00 49.000,00

4 11700 Jefe de Sección 1 ALDB 10 0 12 5.750,00 . -

5 11700 Secretarla 1 18 0 12 3.650,00

0 . -

0 . -

6.981.888,00 581.824,00

N*
PARTIDA

PRESUPUESTARIA
Bono de Antigüedad

BONO ANTIGÜEDAD

MONTO
EXISTENTE NECESARIO

COSTO TOTAL
PREVISION 

AGUINALDO (11400)CASOS FRECUENCIA
SUB TOTAL 
EXISTENTE

CASOS FRECUENCIA
SUB-TOTAL

NECESARIOS
1 11220 Antigüedad 2-S 5% 108,20 3 12 3.893,20 3.895,20 324,60

2 11220 Antigüedad S-8 11% 238,04 3 12 8.569,44 8.569,44 714,12

3 11220 Antigüedad 8-11 18% 389,52 2 12 9.348,48 9.348,48 779,04

4 11220 Antigüedad 11-1S 26% 562,64 1 12 6.751,68 6.751,68 562,64

S 11220 Antigüedad 15-20 34% 735,76 1 12 8.829,12 8.829,12 735,76

6 11220 Antigüedad 20-25 42% 908,88 1 12 10.906,56 10.906,56 908,88

7 11220 Antigüedad más 25 50% 1.082,00 1 12 12.984,00 12.984,00 1.082,00

TOTAL BONNO DE ANTIGÜEDAD 61.284,88 5.107,04

N*
PARTIDA

PRESUPUESTARIA
AGUINALDO

1 11400 Aguinaldo (Sueldos) 581.824,00

2 11400 Aguinaldo (Bonos de Antigüedad) 5.107,04

TOTAL AGUINALOO 586.931,04

PARTIDA
PRESUPUESTARIA

ASIGNACIONES FAMILIARES

Nacidos Vivos

ASIGNACIONES FAMILIARES

SUB TOTAL 
EXISTENTE

SUB-TOTAL
NECESARIOS

2.000,00

2 .000,00

2 000,00

C O STO  TO TA L 

ANUAL

24.000,00

TOTAL ASIGNACIONES FAMIUARES

OMAF



MEMORIA DE CALCULO

MEMORIA DE CALCULO Servicios Personales 10000v_____________________________________________________________

N*
PRESUPUESTARIA

COLATERALES

1 13110 Régimen de Corto Plazo (Salud) 10% 704.317,09

2 13120 Prima de Riesgo Profesional-Reg. de Largo Plazo 1.71% 120.437,96

3 13200 Ap. Patronal para Vivienda 2% 140.863,62

4 13131 Aporte Patronal Solidarlo 3% 211.294,93

RESUMEN

No.
PARTIDA
PRESUPUESTARÍA

DENOMINACION COSTO ANUAL

1 11220 BONO DE ANTIGÜEDAD 61.284,88

2 11400 AGUINALDOS 586.931,04

3 11600 Asignaciones Familiares 24.000,00

4 11700 SUELDOS 6.981.888,00

5 13110 Régimen de Corto Plazo (Salud) 10% 704.318,00

6 13120 Prima de Riesgo Profeslonal-Reg. de Largo Plazo 1.71% 120.438,00

7 13131 Aporte Patronal Solidarlo 3% 211.29S.00

8 13200 Aporte Patronal para Vivienda 2% 140.864,00

9 1S400 Otras Previsiones 9.653,08

TOTAL 8.840.672,00

i
RESPONSABLE NOMBRE CARGO ■ m m i FECHA

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO,
y

:ICIAl MAYOR ADMINISTRATIVO Y'FINAN 
RESP. ADMINISTRATIVO DE LA ASAMBlEí

ÍCTÍU  2/9/2020

•RAA

APROBADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

iSAMbltALtUSiAilVA uPiAL DEL ¡ INI

2/9/2020

OMAF



PRESUPUESTO 2022

DIRECCION ADMINISTRATIVA (DA) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
UNIDAD EJECUTORA (UE) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
PROGRAMA/ PROYECTO ADMINISTRACION DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL
CATEGORIA PROGRAMATICA
CODIGO SISIN
GESTIÓN 2022
FECHA DE ELABORACION 2-sep.-21

(Expresado en Bolivianos)
PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION MONTO

10000 SERVICIOS PERSONALES 8.840.672,00

11700 Sueldos 6.981.888,00

11220 Bono de antigüedad 61.284,88

13110 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% 704.318,00

13120 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% 120.438,00

13131 Aporte patronal Solidario 3% 211.295,00

13200 Aporte Patronal Vivienda 2 % 140.864,00

11400 Aguinaldo 586.931,04

11600 Asiganciones Familiares 24.000,00

15400 Otras Previsiones 9.653,08

TOTAL 8.840.672,00
Trinidad, 02 de Septiembre 2021

Lie. frMé^mhwj (jmier
OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 
Y RESP. ADMINISTRATIVO DE LA ASAMBLEA-RAA 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAL. DEL BENI



DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA (DA) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
UNIDAD EJECUTORA (UE) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
PROGRAMA/PROYECTO FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FECHA 2/9/2021
PRESUPUESTO B». 10.1S9.S2E

GOBIERNO AUTÓNOM O DEPARTAMENTAL DEL BENI

GESTION 2022
FECHA DE INICIO 1/1/2022
FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022
APERTURA PROGRAMATICA
CODIGO SISIN
FORMA DE ADM.

ARTICULACIÓN 
PGDES, OBJETIVO INSTITUCIONAL GAO- 

BENI (PEI)

(1)

OBJETIVO DEL AREA (PTDI 2 
2020 Y PEI)

(2)

OBJETIVO DE GESTION 
INSTITUCIONAL 

(3)

OBJETIVO GENERAL DEL 
PROGRAMA/PROYECTO

OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL PROGRAMA 
/PROYECTO

OBJETIVOS DE GESTIÓN DEL 
PROGRAMA/PROYECTO

INDICADORES DE OBJETIVOS DE GESTIÓN

Promover el Desarrollo 

Departamental a través del 

ejercicio de sus facultades 

conferidas por la CPE y la 

Ley Marco de Autonomías 

para deliberar, fiscalizar y 

legislar, en beneficio de la 

población beniana.

CONFIANZA: Consolidar 

una nueva gestión pública 

departamental con 

democracia intercultural y 

cultura institucional con 

transparencia y 

responsabilidad publica

Promover la modernización 

institucional de la 

Asamblea Legislativa 

Departamental para tener 

una gestión pública 

departamental con 

eficiencia y transparencia.

Fortalecer el proceso y la 

calidad de la labor 

legislativa en el ámbito de 

las atribuciones y 

competencias que la 

constitución política del 

estado y  confieren a la 

asamblea legislativa 

departamental del Beni a 

través de sus facultades 

legislativa, deliberativa y 

fiscalizadora.

1.* Consideración, aprobación de proyectos 
de Ley y la sanción de Leyes en el ámbito 
de desarrollo social, humano, 
institucional, cultural y económico, en 
procura de un desarrollo integral para el 
departamento del Beni.

20 proyectos de Ley consideradas en 
comisiones.

75% de las leyes proyectadas, son tratadas 
para su aprobación o rechazo en el pleno.

Realización de 140 sesiones Ordinarias y 
sesiones extraordinarias del Pleno.

FORTALECIMIENTO DE LA LABOR 
LEGISLATIVA:
Fortalecer las facultades deliberativas, 
fiscalizadoras y de legislación de la ALDB, 
para generar un trabajo optimo y acorde a 
los lincamientos establecidos en el PTDI del 
GAD del Beni, para Contribuir al desarrollo 
Integral del departamento en el perido 
2022.

2.- Realizar el proceso de deliberación en 
busca de consensos y acuerdos que 
permitan el trabajo oportuno de los 
asambleístas en el pleno, directiva, 
comisiones y bancadas, para la generación 
de proyectos de Ley y otros instrumentos 
legislativos de la ALD Beni.

Recursos Humanos y Financieros otorgados 
para el funcionamiento opertativo de:
7 comisiones permanentes 
5 bancadas 
Directiva y
Comisiones Especiales.

Personal de la ALD Beni capacitado, para 
fortalecer sus capacidades en gestión 
pública.

3.- Responder a las inquietudes, 
necesidades y demandas de la ciudadanía, 
ante el Ejecutivo de la GAD, sus 
dependencias y otras instituciones 
publicas, en la gestión de conflictos y 
generación de consensos que permitan el 
desarrollo de las diversas regiones del 
departamento.

Emisión, aprobación de:
PIEs
PIOs
Interpelaciones.
Minutas de comunicación 
y otros instrumentos de fiscalización

4 Inspecciones in situ, de las comisiones 
especiales, a la ejecución de programas y 
proyectos del organo ejecutivo.

Realización de 2 Sesiones ordinarias en 
provincias (incluyendo la Sesión Infantil).

CALIDAD LEGISLATIVA
Trabajar en la satisfacción de las 
necesidades e intereses latentes de los 
habitantes y pueblos del Beni mediante 
herramientas de calidad de deliberación y 
técnicas legislativas, contribuyendo de esa 
manera a la calidad legislativa.

4.- Fortalecer los mecanismos de 
participación y deliberación ciudadana 
colectiva, con especial atención a las 
iniciativas ciudadanas y la realización de 
Audiencias Públicas, Foros Ciudadanos y 
Cumbres Territoriales.

Realización de la Sesión especial por el 18 de 
Noviembre.

Realización de hasta 4: Audicias Públicas, 
Foros de Interes Ciudadano o Cumbres 
Territoriales.

30 participaciones de los miembros de la 
Directiva en las invitaciones protcolares, 
culturales y políticas, en las poblaciones 
departamento.



DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA (DA) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
UNIDAD EJECUTORA (UE) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
PROGRAMA/PROYECTO FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FECHA 2/9/2021
PRESUPUESTO Bs. 10.159.328

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI

GESTION 2022
FECHA DE INICIO 1/1/2022
FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022
APERTURA PROGRAMATICA
CODIGO SISIN
FORMA DE ADM.

OBJETIVO INSTITUCIONAL GAD- 
BENI (PEI)(1)

OBJETIVO DEL AREA (PTOt 201E 
2020 Y PEI)

(2)

OBJETIVO DE GESTION 
INSTITUCIONAL

(3)

OBJETIVO GENERAL DEL 
PROGRAMA/PROYECTO

OBJETIVOS ESPECIFICOS DEL PROGRAMA 
/PROYECTO

OBJETIVOS DE GESTIÓN OEL 
PROGRAMA/PROYECTO

INDICADORES DE OBJETIVOS DE GESTIÓN

5.* Fortalecer la ejecución de los procesos 
administrativos y financieros a través de la 
adecuada implementadón y cumplimiento 
de Normas Básicas y los Sistemas que 
conforman la ley 1178, la reglamentación 
interna con sus respectivos manuales de 
procesos y procedimientos.

Impiementación y Actualización de la 
normativa legal de la Asamblea Legislativa 
Departamental.

6.- Fortalecer la transparencia Institucional, 
asimismo la transparencia y eficiencia del 
Sector Público.

Procesos de Control Interno, realizados 
oportunamente y de acuerdo a normativa 
vigente.

Realización de Audiencias Publicas de 
Rendiciones de Cuentas

7.- Garantizar el apoyo oportuno a los 
Asambleístas, mediante el desarrollo ágil 
de procesos administrativos, que permitan 
satisfacer sus requerimientos tanto en 
bienes como servidos, para el 
cumplimiento efectivo de las tareas 
legislativas.

Bienes y Servicios brindados oportunamente

Recursos humanos suficientes para una 
Gestión de Calidad Administrativa oportuna 
para la ALDB

Gestionar ante el Organo Ejecutivo 
Departamento y/o ante el nivel central del 
Estado, la asignación 0 transferencia de un 
terreno 0 bien inmueble para el 
funcionamiento de la ALDB.

Meta a ser cumplida hasta el 2022

GESTIÓN DE CALIDAD ADMINISTRATIVA
Promover la gestión administrativa 
mediante una gestión de calidad y 
transparencia, para la satisfacción de la 
ciudadanía, asambleístas y funcionarios 
públicos de la ALD del Beni. Para una mejor 
imagen y percepción de la población del 
periodo legislativo 2021.

EDIFICIO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI:
Consolidar un espacio propio para el 
funcionamiento de la ALDB, con las 
condiciones adecuadas para la 
operativiiidad de la Asamblea y la 
satisfacción de la ciudadanía.____________

RESPONSABLE NOMBRE CARGO (  /  FIRMA /

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
Lie.
OFICIAL MAYOR M * flÑisTWlWeYFINANCIERO 
Y RESP. ADMINISTRATIVO DE LA ASAMBLEA-RAA

APROBADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAL. btL BtiNl

FORMULARIO POA-Ol



AREA FUNCIONAL A S A M B L E A  L E G IS LA T IV A  D E P A R TA M E N TA L D EL BEN I FECHA DE INICIO 1/1/2022

UNIDAD FUNCIONAL A S A M B L E A  L E G IS LA T IV A  D E P A R TA M E N TA L  D EL BEN I FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022

PROGRAMA FO R TA LE C IM IE N TO  L E G IS LA T IV O  A S A M B L E A  D E P AR TAM EN TAI APERTURA PROGRAMATICA
GESTION 2022 CODIGO SISIN
PRESUPUESTO Bs. 10.159.328,00 FORMA DE ADM._________________ □

OBJETIVOS DE GESTIÓN N° DETERMINACIÓN DE OPERACIONES METAS RESPONSABLE

1.- Consideración, aprobación 
de  proyectos de  Ley y la 
sanción de Leyes en el ám b ito  
de desarro llo social, hum ano, 
institucional, cu ltura l y 
económ ico, en procura de  un 
desarro llo in tegra l para el 
departam ento del Beni

1
T ra tam iento  en corn isones de P royectos de Leyes 
Departam entales

Por lo m enos 20 Leyes Com isiones, Asam bleístas 1/1 /2022 31/12/2022

2 Inform es Técn icos de PL en com is iones Inform es com plem entarios a los PL Cornisones 1 /1/2022 31/12/2022

3 T ra tam iento  en el P leno  de  PL Tra tam iento  de  75%  de  lo PL Pleno, Asesores 1 /1 /2022 31/12/2022

4 A probación  o  Rechazo de PL Aprobación  o  Rechazo de PL Pleno, Asesores 1 /1 /2022 31/12/2022

2 .- Realizar el proceso de 
deliberación en busca  de 
consensos y acuerdos que 
perm itan el traba jo  oportuno  de 
los asam bleístas en el pleno, 
d irectiva, com isiones y  
bancadas, para ia generación de 
proyectos de  Ley y  otros 
instrum entos legis lativos de la 
A LD  Beni

5 Relizactón de S esiones O rd inarias del P leno 140 sesiones Sec. General, Asam blea 1/1/2022 31/12/2022

6 R ealización de Sesiones Extraordinarias las necesarias Sec. General, Asam blea 1/1/2022 31/12/2022

7
Contratación de Funcionarios para el func ionam ien to  de las 
Com isiones

Contratación en m od. De consu ltoria O M A F, RRHH, Com isiones 1/1 /2022 31/12/2022

8 Talleres de C apacitación en G estión  Púb lica Por lo  m enos 2 Ta lle res para los funcionarios púb licos RRHH, O MAF 1/1/2022 31/12/2022

3.- Responder a las inquietudes, 
necesidades y dem andas de la 
ciudadanía, ante  el E jecu tivo  de 
la G AD , sus dependencias y 
o tras instituciones pub licas, en 
la gestión de  conflic tos y 
generación de consensos que  
perm itan el desarro llo  de  las 
d iversas regiones del 
departam ento.

9
E m is ión , aprobación de o tros instrum entos de  fisca lización  
legislativa

P IEs
P IO s
Interpelaciones.
M inutas de com un icac ión

A sam ble ístas y  Asesores 1 /1 /2022 31/12/2022

10
Inspecciones in s itu  de  las com is iones especia les, a la 
e jecución  de p rogram as y proyectos del organo ejecutivo.

Por lo  m enos 4 Inspecciones de  cornisones especia les
Comisiones especiales de 
fisca lización

1 /1 /2022 3 1 /1 2 /2 0 £ 2 - .

7— 1



AREA FUNCIONAL A S A M B L E A  LE G IS LA T IV A  D E P A R TA M E N TA L  D EL BENI FECHA DE INICIO 1/1/2022
UNIDAD FUNCIONAL A S A M B L E A  LE G IS LA T IV A  D E P A R TA M E N TA L  D EL BENI FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022
PROGRAMA F O R TA LE C IM IE N TO  LE G IS LA T IV O  A S A M B L E A  D E P A R TA M E N TA APERTURA PROGRAMATICA
GESTION 2022 CODIGO SISIN
PRESUPUESTO Bs. 10.169.328,00 FORMA DE ADM.

OBJETIVOS DE GESTIÓN N“ DETERMINACIÓN DE OPERACIONES METAS RESPONSABLE
FECHA

INICIO CONCLUS.

4 - Fortalecer los m ecanism os

11 Realización de  Sesiones o rd inarias en provincias
S esión Infantil en Provincia 
S esión especia l en provincia

O M A F, Secretaria General y 
P leno 1 /1/2022 31/12/2022

de partic ipación y  deliberación 
ciudadana co lectiva , con 
especia l a tención a  las

12 Realización de  la S esión especia l por el 18 de Noviembre. Sesión de  Honor por el 18 de  N oviem bre
O M AF, S ecretaria  General y  
P leno

1/1/2022 31/12/2022

in ic ia tivas ciudadanas y  la 
realización de Aud ienc ias 
Públicas. Foros C iudadanos y 
Encuentros Territoria les.

13 Realización de hasta incia tivas c iudadanas y  audiencias 
pub licas

Por lo  m enos 2 A ud ic ias P úblicas, Foros de Interes 
C iudadano o  C um bres Territoriales.

O M AF, Secretaria General y 
P leno

1/1/2022 31/12/2022

14
Partic ipaciones de los m iem bros de  la D irectiva  en las 
invitaciones protocolares, cu ltura les y  políticas, en las 
pob laciones del departam ento.

Pasajes y  V iá ticos  para com isiones en 30 actividades
O M A F. Secretaria General y 
P leno

1/1 /2022 31/12/2022

5.- Fortalecer la e jecuc ión  de los 
procesos adm inistrativos y 
financieros a través de la 
adecuada im p lem entac ión  y 
cum p lim ien to  d e  Norm as 
B ásicas y los S is tem as que 
conform an la ley 1178, la 
reg lam entación in terna con sus 
respectivos m anuales de 
procesos y procedim ientos.

15 Im p lem entac ión  y A ctua lizac ión  de la norm ativa legal de  la 
A sam blea  Legislativa Departam ental.

Reglam entos Actua lizados 
Personal capacitado en la Norm a

O M A F. RRHH 1/1/2022 31/12/2022

6 .- Fortalecer la transparencia  
institucional, as im ism o  la

16
Procesos de Control Interno, realizados oportunam ente y  
de  acuerdo a norm ativa vigente. Aud ito rias Internas y  Externas O M AF 1/1 /2022 31/12/2022

transparencia y  e fic iencia  del 
S ecto r Público, 17

Realización de aud ic ienas de  rendic ión de cuenta P ub lica
1 A ud ienc ia  P ub lica  de Rendición de  Cuentas Directorio, O M AF 1/1 /2022 2VVÍJ2Q 22



AREA FUNCIONAL A S A M B L E A  LE G IS LA T IV A  D E P A R TA M E N TA L  DEL BENI FECHA DE INICIO 1/1/2022

UNIDAD FUNCIONAL A S A M B L E A  LE G IS LA T IV A  D E P A R TA M E N TA L  D EL BENI FECHA DE CONCLUSIÓN 31/12/2022

PROGRAMA F O R TA LE C IM IE N TO  L E G IS LA T IV O  A S A M B L E A  D E P A R TA M E N TA APERTURA PROGRAMATICA
GESTION 2022 CODIGO SISIN
PRESUPUESTO Bs 10.159 .328,00 FORMA DE ADM.

OBJETIVOS DE GESTIÓN N° DETERMINACIÓN DE OPERACIONES METAS RESPONSABLE
FECHA

INICIO CONCLUS.

7.- G arantizar el apoyo oportuno 
a los Asam bleístas, m ed ian te  el 
desarro llo  ág il de procesos 
adm inistrativos, que  perm itan  
satisfacer sus requerim ientos 
tan to  en bienes co m o  servicios, 
para el cum p lim ien to  e fectivo  de 
las tareas legislativas.

18 B ienes y Servic ios brindados oportunam ente Com pras y  adquis iones O portunas 
Funcionam iento  A dm in is tra tivo  de  la  A sam blea

O M AF. RRHH. Serv. P úb licos 1/1 /2022 31/12/2022

19
Recursos hum anos su fic ien tes para una G estión de 
Calidad A dm in is tra tiva  oportuna para la ALD B

Contratación de Personal en E ventua les y Consultoria O M AF. RRHH 1/1/2022 31/12/2022

8 .- Gestionar ante  el O rgano 
E jecutivo  Departam entla  y/o 
ante  el nivel centra l del Estado, 
la asignación o transferencia  de 
un terreno o  b ien inm ueb le  para 
el funcionam iento  de la A LD B.

20 G estiones para adqusic ion de  B ien propio  para la A LD B

Contar con instalaciones propias para el 
func ionam ien to  de  la  A LD B
Dejar de a lqu ila r inm uebles y ese d inero  u tilizarlo  para 
la construcc ión  en el edific io  propio

Directorio, O M AF 1/1/2022 31/12/2022

RESPONSABLE NOMBRE CARGO /  F.RM¿ 1 FECHA

ELABORADO POR: Freddy Daleney G ranier O F IC IA L  M A Y O R  A D M IN IS T R A T IV O  Y  { j i  
F IN A N C IE R O

OfK
YR

( f r & í v
-  ■> íNANOER 
M.MAYOR A D kP '

SP. ADMINISTRA NO n rTF1 nF1

2/9/2021
i

APROBADO POR: Freddy Daleney G ranier

K
O FIC IA L  M AY O R  A D M IN IS TR A T IV O  Y 

FIN A N C IE R O

AMBILA U G R IA W *

2/9/2021

FORMULARIO POA-2



SERVICIOS PERSONALES 

G E S T IÓ N : 2022 G R U P O : 10000

AREA FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

UNIDAD FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

PROGRAMA F O R T A L E C IM IE N TO  LE G IS LA TIV O  A S A M B LE A  D EP A R TA M E N TA L

N° OP. PERFIL PROFESIONAL Ó TÉCNICO
PERSONAL NO PERMANENTE VINCULAC. PRESUPUESTO PARTIDA

NIVEL SUELDO REQUERIDO TIEMPO MONTO P.P. INICIO FINAL

1 Asesor Técnico Especializado I i 8.000.00 2 12 192.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022

2 Analista 1 7 6 000,00 2 12 144.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022
3 Analista II, Profesional 8 5.500,00 8 12 528.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022
4 Técnico IV, Asistente II, Chofer II 12 4.500,00 4 12 216.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022
5 Asistente IV, Chofer IV, Secretaria II, Auxiliar 16 3.500,00 2 12 84.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022
6 Asistente V, Secretarla III, Auxiliar II, Limpieza 1 17 3.250,00 29 12 1.131.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022
7 Secretaria IV, Auxiliar III, Limpieza II 18 3.000,00 24 12 864.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022

8 Regimen de Corto Plazo( Salud) 10% Gbal. 12 324.210,00 13110 1/1/2022 31/12/2022

9 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% Gbal. 12 55.440,00 13120 1/1/2022 31/12/2022

10 Aporte patronal Solidario 3% Gbal. 12 97.263,00 13131 1/1/2022 31/12/2022

11 Aporte Patronal Vivienda 2 % Gbal. 12 64.842,00 13200 1/1/2022 31/12/2022

12 Bono antigüedad Gbal. 12 83.097,60 12100 1/1/2022 31/12/2022

13 aguinaldo Gbal. 1 270.174,80 12100 1/1/2022 31/12/2022

14 Asignaciones Familiares Gbal. 12 292.000,00 12100 1/1/2022 31/12/2022

15 Otras Previsiones Gbal. 12 7.216,60 15400 1/1/2022 31/12/2022

TO TA L 71 4 .3 53 .244 ,00

RESPONSABLE NOMBRE CARGO FECHA

ELA B O R A D O  POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO 
Y FINANCIERO

r“ " u S í r i i ”

2/9/2021

A P R O B A D O  POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO 
Y FINANCIERO

y occp ADMlNlSTRAItVU ut lA ASAN 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAL DEL BEN

2/9/2021

FORM ULARIO PO A-2A



SERVICIOS NO PERSONALES

GESTIÓN: 2022 _______________ GRUPO: 20000

AREA FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

UNIDAD FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

PROGRAMA FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

N° Oper. DESCRIPCIO N DEL SERVICIO UNIDAD CANTIDAD
FECHA______________________

VINCULACIÓ N PRESUPUESTO

PRECIO UNIT. M O NTO p.pINICIO FINAL
1 Energía Eléctrica Meses 12 1/1/2022 31/12/2022 11.520,00 138.240,00 21200

2 Agua Meses 12 1/1/2022 31/12/2022 2.260,00 27.120.00 21300

3 Telefonía Meses 12 1/1/2022 31/12/2022 20.700,00 248.400,00 21400

4 Internet Meses 12 1/1/2022 31/12/2022 5.400,00 64.800,00 21600

5 Pasajes al Interior del País Pasajes global 1/1/2022 31/12/2022 742.200,00 742.200,00 22110

6 Pasajes al Exterior del Pais Pasajes global 1/1/2022 31/12/2022 4.000,00 4.000,00 22120

7 Viáticos por viajes al Interior del País Global global 1/1/2022 31/12/2022 236.766,00 236.766,00 22210

8 Viáticos por viajes al exterior del pais global global 1/1/2022 31/12/2022 10.000,00 10.000,00 22220

9 Alquiler de Inmuebles meses 12 1/1/2022 31/12/2022 40.000,00 480.000,00 23100

10 Otros Alquileres meses global 1/1/2022 31/12/2022 3.200,00 3.200,00 23400

11 Mant. Y Reparación de Inmuebles meses global 1/1/2022 31/12/2022 31.200,00 31.200,00 24110

12 Mant. Y Reparación de Vhículos meses global 1/1/2022 31/12/2022 46.500,00 46.500,00 24120

13 Consultores Individuales de Lineas Planillas 12 1/1/2022 31/12/2022 152.000,00 2.451.000,00 25220

14 Publicidad meses 12 1/1/2022 31/12/2022 54.500,00 252.000,00 25500

15 Serv.de Imprenta, Fotocopiados y Fotográficos meses global 1/1/2022 31/12/2022 39.650,00 39.650,00 25600

16 Servicios Manuales meses 12 1/1/2022 3 1 /1 2 /2 02 2 3.000,00 36 000,00 25900

17 Servicios Públicos Planillas 12 1/1/2022 31/12/2022 9.500,00 114.000,00 26610

18 Otros meses global 1/1/2022 31/12/2022 1.000,00 '''12.000,00 26990

TOTAL M  i i i i i  ■ |

RESPONSABLE: NOM BRE CARG O ^ IR M A FECHA

ELABORADO: Freddy Daleney Granier
OFICIAL MAYOR A D M IN IS TR A TE ^ 

Y FINANCIERO OFICI
Y RE

a M AYOlj^lN IS lflW o YflfWICIERO 
P. ADMINISTRATIVO DE IA ASAMBIEA-RAA

2/9/2021

APROBADO POR: Freddy Daleney Granier

AS/
OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO 

Y FINANCIERO

MBLEA LEGISLATIVA bPTAL. ÜEL utNI

2/9/2021

FORMULARIO POA-2B



M A TER IA LES Y SUM ÍNISTROS
G ESTIÓN 2022 GRUPO: 30000

AREA FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

UNIDAD FUNCIONAL ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

PROGRAM A FO RTALECIM IEN TO  LEG ISLATIVO  A SAM B LEA  DEPARTAM ENTAL

N°
OPER.

DESCRIPCIO N DE M A TER IA LES Y SUM INISTRO S UNIDAD MEDIDA
FECHA CANTIDAD VINCULACIO N PR ESUPUESTO

INICIO CONCLUSION SO LICITADA P.U. M O N TO P.P.

1 Gastos por Alimentación y Otros Similares meses 1/1/2022 31/12/2022 12 9.100,00 109.200,00 31120

2 Papel meses 1/1/2020 31/12/2019 12 8.300,00 99.600,00 32100

3 Periódicos y Boletines meses 1/1/2020 31/12/2019 12 4.680,00 56.160,00 32500

4 Confecciones Textiles meses 1/1/2020 31/12/2019 12 208,33 2.500,00 33200

5 Combustibles. Lubricantes y deribados meses 1/1/2020 31/12/2019 12 5.607,00 67.284,00 34110

6 Llantas y Neumáticos meses 1/1/2020 31/12/2019 global 18.600,00 18.600,00 34300

7 Herraminetas Menres meses 1/1/2020 31/12/2019 global 12.600,00 12.600,00 34500

8 Material de Limpieza e Higiene meses 1/1/2020 31/12/2019 12 17.640,00 211.680,00 39100

9 Utilesde Escritorios y Oficina meses 1/1/2020 31/12/2019 12 19.200,00 230.400,00 39500

10 UTILES Y MATERIALES ELECTRICOS meses 1/1/2020 31/12/2019 12 1.980,00 23.760,00 39700

11 OTROS REPUESTOS Y ACCESORIOS meses 1/1/2020 31/12/2019 global 37.224,00 37.224,00 39800

TO TAL 869.008,00

7 \ ^
RESPONSABLE NOM BRE CARGO flR M A  ) FECHA

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO 
Y FINANCIERO Y 2/9/2021

c

APRO BADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO 
Y FINANCIERO

Awm^ A  LEGISLATIVA DPTAL. DEL BeÍ

2/9/2021

FORMULARIO POA-2C



PROGRAMACION MENSUAL Y TRIMESTRAL DE OPERACIONES EN FUNCION DE LA ASIGNACION FINANCIERA

GESTIÓN: 2022

- - - - - - - - - - - - - - - - - - O B JE T IVO S  P E  G E S T IO N  !- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - O B JE T IVO  D EL P R O G R A M A :- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Promover la modernización Institucional de la Asamblea 
Legislativa Departamental para tener una gestión pública 

departamental con eficiencia y transparencia.

Fortalecer el proceso y la calidad de la labor legislativa en el ámbito de las atribuciones y competencias 
que la constitución política del estado y confieren a la asamblea legislativa departamental del Beni a 

través de sus facultades legislativa, deliberativa y Idealizadora.

PROGRAMACION FINANCIERA SOLICITADA

N* OPERACIONES METAS %EJEC 9* 18* 26* 35% 44* 53% 61% 70* 79% 88* 96* 105*
TOTAl

P.P. ENE f€B MAR ABR MAY JUN JIH. AGO SEP OCT NOV DfC

12100 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 317.023 3.804.272

13110 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 27.018 324.210

13120 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 4.620 55.440

13131 8.105 8.10S 8.105 8.105 8.105 8.105 8.105 8.105 8.105 8.105 8.105 8.105 97.263

13200 5.404 5.404 5404 5.404 5.404 5404 5.404 5.404 5.404 5.404 5.404 5.404 64.842

15400 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 7.217

21200 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 138.240

21300 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 2.260 27.120

21400 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 20.700 248.400

21600 5.400 S.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 64.800

22110 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 61.850 742.200

22120 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 4.000

22210 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 236.766

22220 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 10.000

23100 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 480.000

23400 267 267 267 267 267 267 267 267 267 267 267 267 3.200

24110 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 31.200

24120 3.875 3.875 3.875 3.875 3.875 3J7S 3.875 3.875 3.875 3.875 3.875 3.875 46.500

25220 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 204.250 2.451.000

25500 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000 252.000

25600 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 3.304 39.650

25900 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 36.000

26610 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.S00 9.500 9.500 9.500 9 500 9.500 9.500 114.000

26990 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 12.000

31120 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 9.100 109.200

32100 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 8.300 99.600

32500 4.680 4680 4.680 4.680 4.680 4.680 4.680 4.680 4.680 4.680 4.680 4.680 56.160

33200 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 2.500

34110 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 5.607 67.284

34300 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 18.600

34500 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 12.600

39100 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 17.640 211.680

39500 19.200 19.200 19.200 19200 19.200 19.200 19.200 19.200 19.200 19.200 19.200 19.200 230.400

39700 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 23.760

39800 3.102 3.102 3.102 3.102 3.102 3.102 3.102 3.102 3.102 3.102 3./Í2
N

\  3.102 \ 37.224



TO TA L 890.203 890.203 890.203 890.203 890.203 890.203 890.203 » 9 0 J p 3 ' 89CL20+ ^  890.203 890.203 890.203 10.139.32s|

/  1 \
RESPONSABLE NOMBRE CARGO

ELABORADO Freddy Daleney Granier O F IC IA L  M A Y O R  A D M IN IS T R A T IV O  Y  F IN A N C IE R O  ^
0

2/9/2021

APROBADO Freddy Daleney Granier

1

O FIC IA L M A Y O R  A D M IN IS TR A T IV O  Y F IN A N C IE R O 2/9/2021

rORMULARIO POA 4



PRESUPUESTO
GESTION 2022

D IR E C C IO N  A D M IN IS TR A T IV A  (D A) A S A M B LE A  LE G IS LA TIV A  D E P A R TA M E N TA L D E L BENI

U N ID A D  E JE C U T O R A  (UE) A S A M B LE A  LE G IS LA TIV A  D E P A R TA M E N TA L D EL B ENI

P R O G R A M A  / P R O Y E C TO F O R T A L E C IM IE N TO  LE G IS LA TIV O  A S A M B LE A  D E P A R TA M E N TA L
C A T E G O R IA  PR O G R A M A TIC A
C O D IG O  SIS IN
G E S T IÓ N 2 0 2 2
F E C H A  D E ELA B O R AC IO N 2-sep.-21

(E xp res a d o  en Bolivianos)

PRG PRY A C T FIN FUN FTE O R G PA R TID A D E S C R IP C IO N M O N TO

10000 S E R V IC IO S  P E R S O N A L E S 4.353.244,00

12100 Personal Eventual 3.804.272,40

13110 Regimen de Corto Plazo(Salud) 10% 324.210,00

13120 Rég a Largo Plazo (Pensiones) 1.71% 55.440,00

13131 Aporte patronal Solidario 3% 97.263,00

13200 Aporte Patronal Vivienda 2 % 64.842,00

15400 Otras Previsiones 7.216,60

20000 S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S 4.937.076,00

21200 Energía Eléctrica 138.240,00

21300 Agua 27.120,00

21400 Telefonía 248.400,00

21600 Internet 64.800,00

22110 Pasajes al Interior del País 742.200,00

22120 Pasajes al Exterior del País 4.000,00

22210 Viáticos por viíges al Interior del País 236.766,00

22220 Viáticos por viaje al Exterior del País 10.000,00

23100 Alquiler de Inmuebles 480.000,00

23400 Otros Alquileres 3.200,00

24110 Mant. Y Reparación de Inmuebles 31.200,00

24120 Mant. Y Reparación de Vhículos 46.500,00

25220 Consultores Individuales de Líneas 2.451.000,00

25500 Publicidad 252.000,00

25600 Serv.de Imprenta,Fotocoplados y Fotografíeos 39.650,00

25900 Servicios Manuales 36.000,00

26610 Servicios Públicos 114.000,00

26990 Otros 12.000,00

30000 M A TE R IA LE S  Y  S U M IN IS TR O S 869.008,00

31120 Gastos por Alimentación y Otros Similares 109.200,00

32100 Papel 99.600,00

39500 Periódicos y Boletines 56.160,00

33200 Confecciones Textiles 2.500,00

34110 Combustible, Lubricantes y sus Derivados 67.284,00

34300 Llantas y Neumáticos 18.600,00



34500 Herramientas menores 12.600,00

39100 Material de Limpieza e Higiene 211.680,00

39500 Utiles de Escritorios y Oficinas 230.400,00

39700 Utiles y Materiales Eléctricos 23.760,00

39800 Otros Repuestos y Accesorios 37.224,00

TO TA L 10.159 .328 ,00

Lie. Lremvníímy Cjrnier
O fiC IA l MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 
Y RESP. ADMINISTRATIVO DE LA ASAMSIEA-RAA 

í c a m b i  r a  i AT1VA DPTAL. DEL BEN I



M E M O R IA  DE CALCU LO

MEMORIA DE CALCULO Servicios Personales 1 0 0 0 0

U N ID A D : GOBIERNO A U TO N O M O  DEPARTAMENTAL DEL BENI Cat. Prg. 01 0000 001 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

<O

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL FTE

UE: ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL O rg.

CANTIDAD NÚMERO DE EMPLEADOS

No.
PARTIDA

PRESUPUESTARÍA
PERMANENTES

PREVISION

DENOMINACION DEL PUESTO NIVEL
REQUERIDO FRECUENCIA HABER

MENSUAL
COSTO

MENSUAL
COSTO ANUAL AGUINALDO

1 12100 Asesor Técnico Especializado 1 3 2 12 8.000.00 16.000,00 192.000,00 16.000,00

2 12100 Profesional III 7 2 12 6.000,00 12.000,00 144.000,00 12.000,00

3 12100 A nalista  II, P rofesional 8 8 12 5.500,00 44.000,00 528.000,00 44.000,00

4 12100 Técnico IV, A sistente  II, Chofer II 12 4 12 4.500,00 18.000,00 216.000,00 18.000,00

S 12100 Asisten te  IV, Chofer IV, Secretaria II, A ux ilia r 16 2 12 3.500,00 7.000,00 84 .000 ,00 7.000,00

6 12100 Asistente  V, Secretaria III, A ux ilia r II, Limpieza 1 17 29 12 3.250,00 94.250,00 1 .131.000 ,00 94.250,00

7 12100 Secretaria IV, A uxilia r III, Limpieza II 18 24 12 3.000,00 72.000,00 864.000,00 72.000,00

8 12100 - -

SUBTOTAL 71 33.750,00 263.250,00 3 .159.000 ,00 263 .250,00

BONO ANTIGÜEDAD

N*
PARTIDA

Bono de Antigüedad
EXISTENTE NECESARIO

PREVISION
PRESUPUESTARIA MONTO

CASOS FRECUENCIA
SUB TOTAL 
EXISTENTE

CASOS FRECUENCIA
SUB-TOTAl

NECESARIOS
MESES AGUINALDO

1 12100 Antigüedad 2-5 5% 108,20 5 12 6.492,00 6 .492,00 541,00

2 12100 Antigüedad 5-8 11% 238,04 5 12 14.282,40 14.282,40 1.190,20

3 12100 Antigüedad 8-11 18% 389,52 10 12 46.742 ,40 46 .742 ,40 3.895,20

4 12100 Antigüedad 11-15 26% 562,64 1 12 6.751,68 6 .751,68 562,64

5 12100 A ntigüedad 15-20 34% 735,76 1 12 8.829,12 8.829,12 735,76

6 12100 Antigüedad 20-25 42% 908,88 0 12 - - -

7 12100 Antigüedad más 25 50% 1.082,00 0 12 - - - -

TOTAL BONO DE ANTIGÜEDAD 83.097 ,60 6.924,80

N*
PARTIDA

PRESUPUESTARIA
AGUINALDO

1 12100 A guinaldo (Sueldos) 263 .250,00

2 12100 Agu ina ldo  (Bonos de A ntigüedad) 6.924,80

TOTAL AGUINALDO 270.174,80^

/  J*5
OMAF



M E M O R IA  DE C A LCU LO

MEMORIA DE CALCULO Servicios Personales 1 0 0 0 0

U N ID A D : GOBIERNO A U TO N O M O  DEPARTAMENTAL DEL BENI

DA: ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

UE: ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL

C at. Prg. 01 0 00 0  001 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

FTE__________________________________________________________________________

O rg.

N*
PARTIDA

PRESUPUESTARIA
ASIGNACIONES FAMILIARES

BONO ANTIGÜEDAD

MONTO
EXISTENTE NECESARIO

COSTO TOTAL 
ANUALCASOS MESES

SUB TOTAL 
EXISTENTE

CASOS MESES
SUB-TOTAL

NECESARIOS

1 12100 Prenatales 2.000,00 0 0 - - -

2 12100 Nacidos V ivos 2.000,00 2 1 4.000,00 - 4.000,00

S 12100 Lactancia 2.000,00 12 12 288.000,00 - 288.000,00

TOTAL ASIGNACIONES FAMILIARES 292.000,00 . 292.000,00

N*
PARTIDA

PRESUPUESTARIA
COLATERALES

1 13110 Régimen de C orto  Plazo (Salud) 10% 324.209,76

2 13120 Prima de Riesgo Profesional-Reg. de Largo Plazo 1.71% 55.439,87

3 13200 Ap. Patronal para V iv ienda 2% 64.841,96

4 13131 A po rte  Patronal So lida rio  3% 97.262,93

TOTAL APORTE PATRONALES 541.754,52

RESUMEN

No.
PARTIDA
PRESUPUESTARÍA

DENOMINACION COSTO ANUAL

1 12100 SUELDOS 3.804.272,40

2 13110 Régimen de C orto  Plazo (Salud) 10% 324.210,00

3 13120 Prim a de Riesgo Profesional-Reg. de Largo Plazo 1.71% 55.440,00

4 13131 A po rte  P atronal So lida rio  3% 97.263,00

5 13200 A po rte  Patronal para V iv ienda 2% 64.842,00

6 15400 O tras Previsiones 7.216,60

TOTAL 4.353.244,00

RESPONSABLE NOMBRE CARGO FECHA

ELABORADO POR: Freddy D aleney Granier
OFICIAL M A YO R  A D M IN IS T R A TIV O  Y ¡ 

F IN A N C IER O
0

2/9 /2021

APROBADO POR: Freddy D aleney Granier
OFICIAL M A YO R  A D M IN IS T R A TIV O  Y  

F IN A N C IER O
2/9 /2021

OMAF



M EM ORIA DE CALCULO MODIFICACION PRESUPUESTA!

f ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------ ----------------------------------------------- \

MEMORIA DE CALCULO Consultaría Personales 25200
........................................................................................................ ..............—..— J

UNIDAD: GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI Cat. Prg. 16 000 088 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

DA: ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL FTE

UE: ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL Org.

PARTIDA

PRESUPUESTARIA

CANTIDAD

No. DENOMINACION DEL PUESTO NIVEL
REQUERIDO FRECUENCIA

HABER

MENSUAL

COSTO

MENSUAL
COSTO ANUAL

1 25220 Asesor Técnico Especializado 5 14 12 8.000,00 112.000,00 1.344.000,00

2 2S220 Profesional 1, Asesor Técnico 1 7 4 6 7.000,00 28.000,00 168.000,00

3 25220 Profesional III, Asesor Técnico III 9 2 12 6.000,00 12.000,00 144.000,00

4 25220 Técnico II, Analista V 14 6 12 4.500,00 27.000,00 324.000,00

5 25220 Técnico IV, Asistente II 16 7 12 4.000,00 28.000,00 336.000,00

6 25220 Asistente III, Secretarial, Técnico 17 3 12 3.750,00 11.250,00 135.000,00

7 25220 - -

SUBTOT AL
____________________________________________________1__________________

36 218.250,00 2.451.000,00

RESUMEN

No.
PARTIDA

PRESUPUESTARIA
DENOMINACION COSTO ANUAL

1 25220 CONSULTORES INDIVIDUALES DE LINEA 2.451.000,00

TOTAL 2.451.000,00

RESPONSABLE NOMBRE CARGO FIRfMA FECHA

ELABORADO POR: Freddy Daleney Granier OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y
FINANCIERO £,Ú

Qcir

2/9/2021

APROBADO POR: Freddy Daleney Granier
y Rt

OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO

;p LOWlWM Htf u* ' 0 a  tttNI

2/9/2021

OMAF



MEMORIA DE CALCULO
(Expresado En Bolivianos)

D IRECCIO N A D M INISTR ATIVA  (DA) 02 ASAMBLEA LEGISLATIVA DPTAL.DEL BENI

UNIDAD EJECUTO RA (UE) ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI
PR O G R A M A  FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DEPARTAMENTAL
C ATEG O R IA  PR O G R A M ATIC A  1600000088
GESTION___________________________________ 2022_____________________________________________________________

PARTIDA
DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD

PRECIO
DIAS MES REO. Monto Parcial TOTAL

P.PTARIA UNIT.

20000 S E R V IC IO S  N O  P E R S O N A L E S

21200 Energía Eléctrica 138.240,00
Edificio ALDB Medidor 1 11.520,00 12 12 138.240,00

21300 Agua 27.120,00

Consumo de agua edificio ALDB Meses 1 60,00 12 60 720,00

Bidones de agua consumo personal Meses 200 11,00 12 2200 26.400,00

21400 Telefonía 248.400,00
Telefonía Fija Lineas 2.440,00 12 12 29.280,00

Telefonía larga distancia Lineas 230,00 12 12 2.760,00
Lineas Corporativas Líneas 18.030,00 12 12 216.360,00

21600 Internet 64.800,00

Servicios de internet Lineas 3 1.800,00 12 12 64.800,00

22110 Pasajes al interior del Pais Pas.x mes Cantidad personas P/U Viajes M onto Parcial 742.200,00
Departamentales - Directiva y Adm. global 2 2 500,00 2 4.000,00

Sesiones Asamblea en Provincias global 0 39 500,00 2 0,00
Pasa|es por Comisión - Aniversaiios global 1 2 500,00 19 19.000,00

Pasajes a COMISIONES global 1 28 500,00 2 28.000,00
PASAJES X D ERECHO A SAM BLEISTAS 691.200,00

Provincia Ballivian
Sbi-Tdd-Sbj. Pasaje 3 1 400,00 2 2.400 28.800,00

Rurre-Tdd-Rurre pasaje 3 2 600,00 2 7.200 86.400,00
Provincia Itenez

Magd-Tdd-Magd pasaje 3 3 500,00 2 9.000 108.000,00
Provincia M am oré

S.Joaquin-Tdd-S. Joaquín pasaje 3 1 500,00 2 3.000 36.000,00
S.Ramón-Tdd-San Ramón pasaje 3 2 500,00 2 6.000 72.000,00

Provincia M arban
Loreto-Tdd-Loreto pasaje 3 1 100,00 2 600 7.200,00

San Andres-Tdd-San Andrés pasaje 3 2 100,00 2 1.200 14.400,00
Provincia Moxos

SJgn-Tdd-S.Ign. pasaje 3 3 100,00 2 1.800 21.600,00
Provincia Vaca Diez

Rib-Tdd-Rib. pasaje 3 1 800,00 2 4.800 57.600,00
Gya-Tdd-Gva. pasaje 3 2 800,00 2 9.600 115.200,00

Provincia Yacum a
Sta.Ana-T dd-Sta. Ana pasaje 3 3 400,00 2 7.200 86.400,00

Provincia C ercado (Com pensación) pasaje 0 0,00 0 0 0,00
Viajes rurales pueblos indígenas global 3 2 400,00 1 2.400 28.800,00
Viajes rurales áreas campesinas global 3 2 400,00 1 2.400 28.800,00



22120 Pasajes al exterior del País UNIDAD CANT. P/U M ES C ANT./M ESES CO STO  PARCIAL 4.000,00

Viajes de Comisión Asambleístas pasajes 2 2000 1 4.000,00 4.000

22210 Viáticos x viajes al Interior del País 236.766,00

Unidad Cant. CANT.DIAS COSTO/DIA M O NTO  PARCIAL M O NTO  TO TAL

Viaje T rabaio Interdepartamental
Primer Categoria(Presidente (a)) personas 1 24 553 13.272,00 13.272

2da.Categoria (Asambleístas) personas 1 24 465 11.160,00 11.160
Técnicos y Asesores personas 1 24 371 8 904,00 8.904

Viaie Presidente por Aniversarios
Primer Categoria(Presidente (a)) personas 1 36 332 11.952,00 11.952

Técnicos y Asesores personas 2 36 222 15.984,00 15.984
Viáticos Frontera personas 1 2 583 1.166,00 1.166
Viáticos Frontera personas 2 2 391 1.564,00 1.564

Viaie Trabajos Comisiones
Primer Categoria(Presidente (a)) personas 1 12 332 3.984,00 3.984

2da.Categoria (Asambleístas) personas 28 12 277 93.072,00 93.072
Tecnicos y Asesores personas 9 12 222 23.976,00 23.976

Viáticos Frontera personas 1 12 583 6.996,00 6.996
Viáticos Frontera personas 6 12 491 35.352,00 35.352
Viáticos Frontera personas 2 12 391 9.384,00 9.384

22220 Viáticos x viajes al exterior del País 10.000,00

Viajes de Comisión Asambleístas global 5 5.000 2 10.000

23100 Alquiler de Inmuebles UNIDAD CANT. P/U M ES CANT./M ESES CO STO  PARCIAL 480.000,00

Oficinas ALDB Meses 12 40.000 480.000

23400 Otros A lquileres UNIDAD CANT. P/U M ES CANT./M ESES C O STO  PARCIAL 3.200,00

Ambientes para reuniones y/o Conferencias eventos 4 800 3.200

24110 M antenim iento y Reparación de Inmuebles UNIDAD CANT. P/U M ES CANT./M ESES C O STO  PARCIAL 31.200,00

Servicios de Mantenimiento de Inmuebles Oficinas 26 100 12 31.200

24120 M antenim iento y Reparación de Vehículos UNIDAD CANT. P/U MES CANT./M ESES CO STO  PARCIAL 46.500,00

Movilidad Global 3 1000 12 36.000

Fotocopiadora Global 10 400 global 4.000

Aire Acondicionaso Global 26 250 global 6.500

25220 C onsultores Individuales de Líneas 2.451.000,00

UNIDAD CANT. P/U M ES CANT./M ESES C OSTO /M ES M ONTO/PARCIAL

Profesional I, Asesor Técnico I Consultores 14 8.000,00 12 112000 1344000

Profesional I, Asesor Técnico I Consultores 4 7.000,00 6 28000 168000

Profesional III, Asesor Técnico III Consultores 2 6.000,00 12 12000 144000

Técnico II, Analista V Consultores 6 4.500,00 12 27000 324000

Técnico IV, Asistente II Consultores 7 4.000,00 12 28000 336000

Asistente III, Secretarial, Técnico Consultores 3 3.750,00 12 11250 135000

36 218250 2451000

25500 Publicidad UNIDAD CANT. P/U M ES CANT7M ESES 252.000,00



Publicaciones Convocatorias a Sesiones MES 1 3.500,00 12 42.000,00

PRENSA y/o Medios de Comunicación Servicios 12 2.500,00 7 210.000,00

25600 Serv, de Im prenta, Fotocopiados y fotográficos UNIDAD CANT. P /U M E S CANT./M ESES C O STO  PARCIAL 39.650,00

Impresiones de Sellos de Goma pzas. 10 70 700

Impresiones Banner Pzas. 2 350 700

Empastados de Documentos documentos 250 25 6.250

carpetas institucionales UNIDAD 1.000 12 12.000

Hojas Menbretadas unidad 40.000 0,50 20.000

26900 Servicios M anuales UNIDAD CANT. P /U M E S C ANT./M ESES CO STO  PARCIAL 36.000,00

Servicos de Plomería, Albañileria, carpintería, GLOBAL 1 3.000 12 36.000

26610 Servicios Públicos UNIDAD CANT. P /U M E S CANTJM ESES COSTO PARCIAL 114.000,00

Guardias de Seguridad policías 5 9.500 12 114.000

26990 Otros UNIDAD CANT. P /U M E S C AN T./M ESES CO STO  PARCIAL 12.000,00

global 0 1.000 12 12.000

PARTIDA
UNIDAD

PRECIO
DIAS MES REQ. Monto Parcial TOTAL

P.PTARIA UNIT.

3 0000 M A T E R IA L E S  Y  S U M IN IS T R O S Cantidad Cantidad
31120 G astos por A lim entación y Otros S im ilares 109.200,00

UNIDAD CANT. P/U M ES C A N T./M ESES C OSTO PARCIAL

Refrigerios x Sesiones de Com isión
Comisión de Hacienda Meses 1 420 12 5.040

Comisión de Constitución Meses 1 420 12 5.040
Comisión de Obras Publicas Meses 1 420 12 5.040

Comisión Desarrollo Humano Meses 1 420 12 5.040
Comisión de Autonomía Meses 1 420 12 5.040

Comisión de Derechos Humanos Meses 1 420 12 5.040
Comisión de Desarrollo Económico Meses 1 420 12 5.040

presidencia Meses 2 1.260 12 30.240
1 era. Vicepresidencia Meses 1 420 12 5.040

Reefrigerios para Reuniones de Bancadas BANCADAS 5 420 12 25.200
Refrigerios x Sesiones de comité y Presidencia, 

hemiciclos
sesiones 4 280 12 13.440

32100 Papel UNIDAD CONSUMO MES P/U CAN T./M ESES CO STO  PARCIAL 99.600,00

Bond Oficio Cajas 10 350 12 42.000
Bond Carta Cajas 15 320 12 57.600

32500 Periódicos y Boletines UNIDAD CANT/DIA P/U CANT./M ESES CANT. M ES CO STO  PARCIAL 56.160,00

La Palabra del Beni periódicos 18 5 2.700 12 32.400
El Deber periódicos 1 6,00 180 12 2.160
Contacto periódicos 5 6,00 900 12 10.800



La Razón periódicos 5 6,00 900 12 10.800
33200 Confecciones Textiles UNIDAD CANT. P /U M E S CANT./M ESES 2.500,00

Cortinas para oficinas global 10 250 Anual 2.500
34110 Com bustib les, Lubricantes y deribados UNIDAD CANT. P/U Lts. C O STO  MES CANT. MES COSTO PARCIAL 67.284,00

Gasolina Litros 1.350 3,74 5.049 12 60.588

Diesel Litros 150 3,72 558 12 6.696

34300 Llantas y Neumáticos UNIDAD CANT. P/U M ES C ANT./M ESES CO STO  PARCIAL 18.600,00

Camioneta FIAT llantas 4 1.550,00 0 ANUAL 6.200

Vagonea Nissan Patrol llantas 4 1.550,00 0 ANUAL 6.200

camioneta frontier llantas 4 1.550,00 0 ANUAL 6.200

34500 Herram inetas M enres UNIDAD CANT. P /U M E S C ANT./M ESES C O STO  PARCIAL 12.600,00

Alicates, Martillos, Desatornilladores global 6 2.100,00 1 12.600

39100 M aterial de Lim pieza e Higiene 211.680,00

UNIDAD Cant/M es C O STO  M ES CANT./M ES C O STO  PARCIAL

Material de Limpieza x Bancadas Oficinas 5 630,00 12 37.800

Material de Limpieza de Comisión Permanentes Oficinas 7 630,00 12 52.920

Salón de Reuniones Oficinas 1 630,00 12 7.560

Presidencia Oficinas 2 630,00 12 15.120

Administración Oficinas 10 630,00 12 75.600

Personal de Limpieza global 1 1.260,00 12 15.120

Guardias de Seguridad Oficinas 1 630,00 12 7.560

39500 Ublesd_e Escritorios Y.OficJna 230.400,00

UNIDAD Cant/M es CO STO  M ES CANT./M ES C O STO  PARCIAL

Material por Bancadas Oficinas 5 750 12 45.000

Material de Comisión Permanentes Oficinas 7 750 12 63.000

Salón de Reuniones Oficinas 2 750 12 18.000

Presidencia Oficinas 1 1.200 12 14.400

Administración Oficinas 10 750 12 90.000

39700 UTILES Y M A TER IA LES ELECTRICO S UNIDAD Cant/M es CO STO  M ES CAN T./M ES CO STO  PARCIAL 23.760,00

Materiales GLOBAL GLOBAL 1.980 12 23.760

39800 O TRO S R EPUESTOS Y  ACCESO RIO S ____ 37.224,00

Accesorios de Equipos de Computación global 2.501 12 30.012

Accesorios de movilidades global 1.202 7.212

SU M A  TO TA L GRUPO 2000 Y  3000 BS. 5.806.084,00 j

Trinidad, 02 de Septiembre de 2021

TO TA L PR ESUPUESTO PR O G R A M A  BS. 5.806.084.00
4.353.244.00

10.159.328.00
10.159.328.00

Lie. fa tf f lfW m ij Cjmier
OFICIAL MAYOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 
Y RESP. ADMINISTRATIVO DE LA ASAMBLEA-RAA 
A S A M B L E A  LEGISLATIVA DPTAL. DEL BEN l


